cÂiiARA lilultctPAL DE EsTÂilcrA

ruorcaçÀo 1eg lzozs
Sr. Presidente da Câmara Municipal de

O Vereador que esta subscreve, nos termos
regimentals vigentes, indica ao Exmo. Senhor Prefeito
Munlcipal, que seja sol-icitado ao setor competente da
Administração Pubfrca Municipal, um estudo de
viabiJ.idade para a implantação da opção de paga.mento
wia PIX, por meio de QR Codes, em todas as g'uias e
tributos emi tidos pela Prefeitura Municipal de
Estância,

JUSTII.ICATIVA

Considerando a necessidade de modernizar e facilitar os
meios de pagamento dos tributos municipais, esta .indicaçãô tem
como objetivo tornar mais acessivel e ágiI o processo de
quitaÇão de débitos por parte dos contribuintes. A inclusã'o de
QR Codês pare paga,lêí tô vie FIX em gu*a:; cono IPTtl, ISS, taxas e

demais tributos municipais proporcionará: Maior comodidade aos
cidadãos; Redução de filas em agências bancárias e lotéricasi
Agilidade no recebimento por parte do município; Diminuição da
inadimplência tributária, Menor custo operacj.onal para o
municipio. Dessa forma, soli-citamos ao Executivo Municipal, por
meio dos setores competentes (como Secretarj-a de Finanças e
Tributos), eue avalj,e a viabifidade técnica e jurídica para
implementação dessa funcionafidade nas guias e boletos emitidos.

Sala das SessÕes, Plenário Filadelfo Lttíz da Costa, Pa1ác1o
Legisfativo Prefeito Pascoa] Nabuco, Estância, 02 de Julhô de 2025.

or Paulo Fonseca Santos
Vereador Proponente

Rua cumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - Tel.: (79) 3522-2298
Fax: (79) 3522-3257

www.camaradeestancia.se.gov.br
presidencia@camaradêestancia.se.gov.br

Exmo.
Estância